6 Doctores dum agunt de obligatione heredis bona fideicommissi subiecta possidentis, circa eorum administrationem, & reparationem, solùm dicunt ad id teneri, non vero hypothecam in eo casu constituunt.

7 Notatur D. Molinam, lib. 1. de primogen. c. 27. per totum (cum latè egisset de hac materia) questionem hanc non tractasse, & cum alias omnes maioratum controuersias, tam exactè caluisset.

8 Authentica contra cum rogatus C. ad Senatus Consultum Trebel. dum agit de actione compe-

tente fideicommissario ad recuperationem bonorum fideicommissi, quæ in eius præiudicium fuerunt alienata actionem hypothecariam, non introducit contra bona alienantis, sed contra bona ita alienata.

9 Regula tituli, ut legatorum nomine caueatur, præsupponitur, & referuntur Molina libro 1. cap. 15 & Peregrinus art. 40. num. 10. illum explicantes.

10 Ponderatur pro hac parte, l. filio. ff. l. o. titulo, ex qua deducitur hæredis bona, pro solutione legatorum obligata non esse.

11 Aliqui Doctores resoluunt in bonis hæredis, non induci hypothecam tacitam, pro neglectis, & dolosè alienatis, sed solùm competere actionem personalem.

12 Primo Surdus decis. 271. num. 9 & 10.

13 Secundo Peregrinus de fide commissis, artic. 40. num. 14.

14 Tertio Præses Morotius responso 37 n. 3.

15 Et responso 84. num. 1. & per totum.

16 Quarto Rodriguez de redditibus, lib. 2. q. 19. num. 7.

17 Quinto Fusarius de substitutionibus, quest. 611. num. 5.

18 Sexto in terminis questionis Thesauri, Marta de successione legati, part. 4. quest. 2. art. 7. num. 10. eam reprobatur.

19 Item refertur Cancerus lib. 1. cap. 2. n. 110. & 111. opinionem Thesauri ex professo reijciens, & eius fundamentis satisfaciens.

20 Item Hodierna ad Surdum decis. 76. num. 8. asserens contra Thesaurum, per Senatum Nea-

- politanum decisum fuisse.
- 21 Nouissime Anton. Amatus, lib. 2. variarum resolutione 81. numero 22. sequitur Surdum, & sequaces.
- 22 Et Ludovicus Bellus Auinionens. consil. 77. num. 11. versic. In iure enim respondetur, & consil. 105. num. 7.
- 23 Et Thoro in compendio decision. 3. parte littera H. versic. Hypotheca an competat, & littera F. vers. Fideicommissarius an agere possit.
- 24 Et Ferentillus in addit. ad Buratum decisio. 257. num. 22. vers. Verum hæc limitatio.
- 25 Concluditur pro hac opinione negante tacitam hypothecam in bonis possessoris maioratus.
- 26 Respondetur fundamentis Thesauri, & Doctorum, qui eum sequuntur.
- 27 Notatur The aurum referre in sua questione causam in 2. instantia decisam nondum fuisse, & num. 28. quod plura fundamenta contra hypothecam adducit, quibus non satisfacit.
- 29 Refertur primum opinionis Thesauri fundamentum, scilicet fideicommissarium teneri administrare bona fideicommissi, & rationem reddere, ex quo infert bona ipsius esse obligata.
- 30 Nullo iure probatur obligatum rationem reddere bona sua hypotheca subiecta habere, & respondetur Caualcano allegato à Thesuro de tutore, num. 177 & 225. loqui de hypotheca competenti minori in bonis tutoris, pro mala administratione, quod fauore minorum specialiter introductum fuit.
- 31 In bonis administratoris societatis, non datur hypotheca tacita, sed actio personalis pro socio, & num. 32 quod idem procedit in bonis negotiorum gestoris, & idem num. 33.
- 34 Adducitur & explicatur circa hoc Franciscus Niger Ciriacus, tom. 2. controuers. controuers. 282. n. 20. & item Baldus, & alij.
- 35 Possessor maioratus, non est administrator, sed Dominus bonorum vita sua durante, & ideo non procedit argumentum de vno ad alium.
- 36 Proponitur secundum fundamentum Thesauri, ex l. cum oportet, §. fin. C. de bonis que liberis, & Bald. ibi, num. 2.
- 37 Fauore filiorum specialiter introductum fuit à Iustiniano, quod Pater dolose administrans bona aduentitia filiorum haberet propria bona tacite hypothecata, & ideo ad alium casum non potest extendi, & num. 38.
- 39 Et in predicto casu dolus Patris in administratione aduentitiorum operatur hypothecam.
- 40 Et ideo cessante dolo cessat hypotheca, etiam si administratio sit culposa.
- 41 Et nec ex dolosa Patris administratione contrahitur hypotheca, si Pater bona aduentitia administrat, tanquam hæres, & existimans ad se pertinere.
- 42 Præter casum dicti. l. cum oportet, §. fin. nunquam actio de dolo operatur hypothecam, nec potest contra tertium exerceri, nisi & doli sit particeps.
- 43 Bona furis non sunt hypothecata, pro furti restitutione.
- 44 Nec bona usurarij, quàm hypothecam Docto res non admittunt, quia à iure introducta non est.
- 46 Doctores in bonis furis inducentes hypothecam, intelligi debent quando res furata, aut per usuram acquisita, extat, aliter enim si agitur ad pœnam, seu damnum, omnes creditores hypothecarij anteriores præferendi sunt, pro delicto enim nulla contrahitur hypotheca, nisi à die sententiæ.
- 47 Et item illo casu creditores personales prælationem habent, & num. 48. extenditur, etiam si esset statutum inducens hypothecam ad fauorem fisci à die commissi criminis.
- 49 Reprehenditur Ciriacus tom. 2. controuersiar. 282. per totam, dum defendit tacitam hypothecam competere in bonis hæredis, seu fideicommissarij, pro mala bonorum administratione extante dolo.
- 50 Item Peregrinus consil. 38. num. 810. vsque ad fin. volum. 6.
- 51 Et Gratianus tom. 5. cap. 935. Gaitus de credito in Apendice ad cap. 4. num. 135. Nouarius in tract. de incertis, & male ablatis priuileg. priuilegio 49.
- 52 Respondetur autoritatibus, per eos allegatis.
- 53 Alexander consil. 38. num. 15. cum sequentibus lib. 7 à Nouario adductus, explicatur.
- 54 Administratores, & procuratores nollentes restituere scripturas Domini & pecunias, si hoc dolo faciunt tenentur actione criminali.
- 55 Sed dolo deficiente solum tenentur actione civili tutelæ, & mandati.
- 56 Gaitus ubi supra reprehenditur ex ipsiusmet resolutione, cap. 2. tit. 7. ex num. 2463.
- 57 Proponitur tertia comprobatio opinionis Thesauri ex l. in causa la 1. §. fin. ff. de minor.
- 58 Et ei respondetur.
- 59 Pretium non succedit loco rei, in actione hypothecaria.
- 60 Dispositio dictæ legis in causa, §. fin. non procedit quando secundus emptor ignorasset lesionem primæ uenditionis: nam simul requiritur, quod primus emptor, qui læsit minorem non sit soluendo, & quod secundus lesionem sciuerit.
- 61 L. si eum seruum, ff. de rebus credit. & l. si mater, C. de rei uindicatione explicantur.
- 62 Marta de successione legali 4. part. quæst. 12. art. 7. num. 8. vsque ad 18. confutatur.
- 63 L. quoties, C. de donationibus quæ sub modo ab eo adductæ, satisfit. Dominum rei donatæ adquiritur donatario eueniente substitutionis casu.
- 64 Actio subsidiaria, non competit contra tertium possidentem ex causa onerosa.
- 65 Titulus, de his, quæ in fraudem creditorum, ad hoc, ut procedat, & habeat locum, requiritur quod alienatio fiat in fraudem creditorum,

- rum, & quod emptor bonorum fraudis particeps sit.
- 66 Concluditur opinionem Theſauri iuridicis de ſtitui fundamentis, & ſic reprobata eſſe, & in iudicando, & conſulendo fugiendam.
- 67 Marcius de Medicis inter deciſiones Senenſes examinatione 23. num. 44. & in verſic. Alius eſt caſus, qui Theſaurum ſequitur, ſed alia ratione, reprehenditur.
- 68 Item Barbatuſ de aſſiſſentia gloſſa 12. num. 232. pagina 248. in vltima editione notatur, ſuam ſententiam mutaſſe, & ab opinione Theſauri reſeſſiſſe.
- 69 Riccius part. 8. collect. 3615. verſic. Amplia ſecundo, pag. 231. & Mieres 4. part. queſt. 39. num. 6. in 2. editione, Theſauri opinionem ſequentes, reprobantur.
- Item reiicitur Cuteli in C. legum Sicularum ad leges Martini nota 61. num. 7. dum Theſauro aſſentitur, ex eo quod refert audiuſſe eruditifſimus Caſtellæ Supremi Senatus Dominos, iuxta eius opinionem pronun. iſſe. animaduertitur enim multoties contra Theſaurum ſenſiſſe.
- 70 Reſpondetur nouis fundamentis ab aduocatis contraria partis excogitatis, pro Theſauri opinione.
- 72 Et primo legi i. C. communia de legatis, in ea ſcilicet non induci hypothecam tacitam in bonis heredis, ſed teſtatoris.
- 74 Et hæc hypotheca, iure Digefſtorum erat incognita, & fuit nouiter à Iuſtiniano introducta.
- 75 Hypotheca non contrahitur in bonis heredis, pro ſolutione legati, etiam ſi ea teſtator obliget, niſi hæres non conficiat inuentarium, vel ſpellian. & gloſſa ibi, verbo in rem ponderantur, pro authoris opinione contra Theſaurum.
- 90 Hypotheca non inducitur ex ſola aſſignatione prædy, ex quo penſio ſoluenda eſt, nam ad eam contrahendam requiritur, quod expreſſe quis obliget bona ſua.
- 91 Hypotheca an inducatur in bonis Prælati, pro mala adminiſtratione bonorum Eccleſiæ, reſoluitur affirmatiuè per 5. numeros.
- 96 Eccleſia non habet tacitam hypothecam contra bona Prælati, pro debito contractio ex alia cauſa, quàm adminiſtrationis.
- 97 Hypotheca tacita, an competat Domino directi domini in bonis emphyteuticis, pro exactio nelaudemy.
- 99 Laudemy ſolutio, an ſit onus reale emphyteuſis, vel personale emphyteuta.
- 101 Similitudo non ſufficit ad hoc, vt hypotheca inducatur, niſi in caſibus à iure expreſſis.
- 102 Hypotheca tacita, non inducitur in bonis illius, qui tanquam amicus minoris ingeritur in adminiſtratione bonorum ipſius.
- 103 Hypotheca tacita, non competit contra bona propriis hæredis tutoris, qui male adminiſtrauit, ſed ſolum actio personalis.
- 104 Hypotheca tacita, non inducitur in bonis mariti contrahentis matrimonium cum uxore, qua pro tutrice filiorum ſeſeſſit, eorum bona adminiſtrando.
- 105 Hypotheca dotis, & eius priuilegia, non habent locum quando pater agit nomine ſuo, ex ſtipulatione à principio facta.
- 106 Hypotheca tacita, non inducitur in bonis mariti, pro bonis extra dotalibus, quando mulier non conſenſit eorum obligationi.

fraudis parti-

ri iuridicis de

atam eſſe, & in

dam.

ſiones Senenſes

in verſic. Alius

ur, ſed alia ra-

loſſa 12. num.

itione notatur,

opinionem The-

verſic. Amplia

4. part. queſt.

uri opinionem

Sicularum ad

dum Theſauro

iſſe eruditifſi-

Dominos, iux

animaduerti-

ſaurum ſen-

is ab aduoca-

o, pro Theſauri

- bellian. & gloſſa ibi, verbo in rem ponderantur, pro authoris opinione contra Theſaurum.
- 90 Hypotheca non inducitur ex ſola aſſignatione prædy, ex quo penſio ſoluenda eſt, nam ad eam contrahendam requiritur, quod expreſſe quis obliget bona ſua.
- 91 Hypotheca an inducatur in bonis Prælati, pro mala adminiſtratione bonorum Eccleſiæ, reſoluitur affirmatiuè per 5. numeros.
- 96 Eccleſia non habet tacitam hypothecam contra bona Prælati, pro debito contractio ex alia cauſa, quàm adminiſtrationis.
- 97 Hypotheca tacita, an competat Domino directi domini in bonis emphyteuticis, pro exactio nelaudemy.
- 99 Laudemy ſolutio, an ſit onus reale emphyteuſis, vel personale emphyteuta.
- 101 Similitudo non ſufficit ad hoc, vt hypotheca inducatur, niſi in caſibus à iure expreſſis.
- 102 Hypotheca tacita, non inducitur in bonis illius, qui tanquam amicus minoris ingeritur in adminiſtratione bonorum ipſius.
- 103 Hypotheca tacita, non competit contra bona propriis hæredis tutoris, qui male adminiſtrauit, ſed ſolum actio personalis.
- 104 Hypotheca tacita, non inducitur in bonis mariti contrahentis matrimonium cum uxore

- rum, & quod emptor bonorum particeps sit.
- 66 Concluditur opinionem Theſauri iuridicis de ſtitui fundamentis, & ſic reprobata eſſe, & in iudicando, & conſulendo fugiendam.
- 67 Marcius de Medicis inter deciſiones Senenſes examinatione 23. num. 44. & in verſic. Alius eſt caſus, qui Theſaurum ſequitur, ſed alia ratione, reprehenditur.
- 68 Item Barbatuſ de aſſiſſentia gloſſa 12. num. 232. pagina 248. in vltima editione notatur, ſuam ſententiam mutaſſe, & ab opinione Theſauri reſeſſiſſe.
- 69 Riccius part. 8. collect. 3615. ſecundo, pag. 231. & Mieres 4. part. queſt. 39. num. 6. in 2. editione, Theſauri opinionem ſequentes, reprobantur.
- Item reiicitur Cuteli in C. legum Sicularum ad leges Martini nota 61. num. 7. aſſentitur, ex eo quod refert auſſimus Caſtellæ Supremi Senatus Dominos, iuxta eius opinionem pronun. iſſe. animaduertitur enim multoties contra Theſaurum ſenſiſſe.
- 70 Reſpondetur nouis fundamentis ab aduocatis contraria partis excogitatis, pro Theſauri opinione.
- 72 Et primo legi i. C. communia de legatis, in ea ſcilicet non induci hypothecam tacitam in bonis heredis, ſed teſtatoris.

III Gaspar Antonius Thesaurus li-
bro 2 qq. Forens. quæst. 84. re-
fellitur.

IV Enumerantur aliqui casus, in
quibus hypotheca tacita, non
inducitur ex veriori opinione,
quamvis aliqua probabilitas
adeisset pro ea inducenda.

V Reprobantur aliqui Doctores,
qui ex suo capite in aliquibus
casibus tacitam hypothecam
introducunt.

IN aliquibus controuersijs forensibus
disputari sæpè contingit. Vtrum suc-
cessor maioratus habeat hypothecam tacitam
in bonis liberis antecessoris, pro exigendis de-
teriorationibus in bonis maioratus factis, o-
missione, culpa, aut dolo antecessoris. Vt po-
te quia domos non reparauit, arbusa, vel oli-
beta non coluit, nec in locum mortuarum ar-
borum alias supplantauit, aut bona maiora-
tus alienauit, vel annuos redditus super illis,
facultate Regia præcedente, imposuit, vel alia
huiusmodi commisit, & cum isti sæpè nume-
ro plures creditores hypothecarios relinquât:
contentio oritur inter eos super prioritate,
& posterioritate.

1 Nam successor maioratus dicit, anteces-
sorem debuissè bona maioratus conseruare,
& ad hoc bona propria tacitè esse obligata ex
Thesaurò lib. 2. qq. forens. quæst. 84 & alijs qui
cum sequuntur, & quòd hæc hypotheca taci-
ta incipit à die successionis, & ceptæ admini-
strationis, ex l. pro officio, C. de administratione
tutorum, cum ibi notatis, per glossam, Bartolum,
& Doctores, & cum sit anterior creditoribus,
qui post successionem, cum possessore con-
traxerunt sub hypotheca, debet successor eis
præferri ex tacita anteriori, ex l. 1. C. rem alie-
nam gerentibus.

3 Pro parte autem creditorum contendit-
ur eos esse præferendos in bonis liberis ante-
cessoris, cum habeant instrumenta, expressa
hypotheca vallata, pro exactione debitorum,
& quòd resolutio Thesauri dict. quæst. 84. ni-
hil obest, cum loquatur sine lege & Doctore,
futilibus innitens fundamentis, & quòd nec
ipse, nec alius Doctor habet authoritatem le-

gatione, solidissimis id fundamentis compro-
bare.

5 Et primò, hæc mea verissima sententia
sua. erit ex regula constanti, & ab omnibus
recepta, quòd hypotheca tacita non induci-
tur, nisi in casibus à iure expressis: & quòd
glossæ & Doctores nullam habent authorita-
tem eam inducendi, vt tradit glossa in verbo à
priuilegio in l. 2. ff. de priuileg. credit. Ripa in l.
4. §. 1. n. 9. eod. tit. Surd. decis. 30. n. 9. & decis.
271. n. 10. Viuius decis. 451. n. 6. versic. Secundò
facit par 3. Mantie. de tacit. conuent. lib. 11. tit.
12. Griuellus decis. Dolana 27. num. 12. & 13:
Gait. de credito c. 4. quæstio 5. n. 54. & seqq. pag.
294. Rota apud Burat decis. 861. n. 6. vbi in fa-
tis pulchro casu loquitur, atque ita cum nulla
lege iuris communis, aut Regni, hanc hypo-
thecam tacitam introductam videamus, non
licet eam inducere, & consequenter credito-
res poterunt opponere successori maioratus,
assigna nobis textum, quo ad hypothecam ni-
teris, & cum non possit cum allegare, absque
dubio succumbet.

6 Secundò, quia Doctores dum agunt de
obligatione hæredis, bona fideicommissio sub-
iecta possidentis, circa eorum administratio-
nem, culturam, & reparationem, solum dicunt
hæredem ad id teneri, de hypotheca autem ni-
hil autumat, vt videri potest apud Bart. Imol.
Bald. & Paul. in l. cum tale, §. Titius, ff. de con-
dit & demonst. Peregrin. de fideicom. art. 10. n.
27. & seqq. & cons. 35. n. 9 & 10. lib. 3. Fufar de
substitutionibus q. 114. & 115. resoluentes, hæ-
redem teneri fideicommissario bonorum hæ-
reditariorum rationem reddere, & quòd vter-
que tenetur ea conseruare, & damna, sua in cu-
ria, accidentia resarcire, sed de hypotheca ta-
cita nihil dicunt, idem probant Grat. tomo 5.
cap. 832. num. 26.

7 Et in hoc notandum est, quòd D. Ludo-
uic. Molina lib. 1. de primog. c. 27. per tot. cum
latè egerit de hac materia, tanquam magnus
practicus, & in materia maioratum præcep-
tor communis, nouit omnia quæ possent cõ-
tingere, & si hæc quæstio posset disputari, eam
attigisset, & cum non lateret, atque ideo cre-
dendum est, non fuisse articulum animaduer-
sione dignum, aut difficilem, siquidem illum
non pertractauit.

8 Tertio cõprobatur, hæc pars ex text. ex-
presso in authentica contra cum rogatus, C. ad Tre-
bellian. In qua agitur de actione competenti fi-
deicommissario ad recuperationem bonorũ
fideicommissi, quæ in eius præiudiciũ fuerunt

hypotheca vallata, pro exactione debitorum,
& quòd resolutio Thesauri dict. quæst. 84. ni-
hil obest, cum loquatur sine lege & Doctore,
futilibus innitens fundamentis, & quòd nec
ipse, nec alius Doctor habet authoritatem le-
gis condendæ, prout haberent si ex suo capite
posset in hoc, vel alio casu tacitam hypothe-
cam introducere.

4 Et cum semper in hac quæstione eius fue-
rim sententiæ, potiora esse iura creditorum,
super bonis liberis ex sua hypotheca expressa.

8 T
presso i
bellian
deicom
fideico
alienat
troduc
contra
conting
supple
thecari

Confermat.
D. Gale. 2p.
labunt. q. 24.
an. 2. vbi dicit.
J. Valis. soler.

labunt. q. 24.
an. 2. vbi dicit.
J. Valis. soler.
de castillo lib.
& 2. alimort.
in 45. p. 10.

rem fideicommissi bona dilapidatam, solum datur actio, ut ex ipsius substantia damnum suppleatur: at vero contra bonorum acceptorem actio realis seu hypothecaria, & infra num. 90. iterum explicabuntur verba huius authenticæ contra cum rogatus.

9 Quarto, hæc pars adstruitur ex l. filio, ff. ut legatorum nomine caveatur, ad cuius inductionem regula illius tituli præsupponenda est, quod hæres tenetur cavere de restituendis legatis, vel fideicommissis conditionalibus (de quo per Molinam lib. 1. cap. 15. Peregrin. art. 40. num. 10.)

10 Hoc supposito, dubitatum fuit in d. l. filio, utrum filius, aut servus legatarij possent Patrem, vel Dominum ad cauendum cogere, & text. dicit quod non, & quod sufficit, quod bona sua obliget ad legatorum solutionem, ut patet in dict. l. ibi: Sed melius est, per mediocritatem causam dirimere, ut cautioni tantum, cum hypotheca suarum rerum committantur. Ergo si in hoc casu pro securitate sit obligatio, cum hypotheca bonorum, ea aliàs à iure pro solutione legati obligata non erant, & ita ibi notat glossa verbo cautioni, quæ contra eam legem opponit l. si quando, §. fin. eodem titulo, quæ probat Rempublicam, non teneri cavere de restituendo fideicommissio, sed sufficere, quod illius solutionem promittat, & respondet quod in casu dict. legis filio, Patris obligatio est cum hypotheca bonorum, & in casu dicta legis si quando, §. final, est sine dicta hypotheca.

11 Quinto, comprobatur auctoritate aliorum Doctorum, qui expressè resolvunt hypothecam tacitam in bonis hæredis non

art. 40. num. 14. ubi agens de cautione præstanda, iuxta tit. ut legatorum nomine caveatur, subicit notabiliter, hæc autem cautio de legatis præstandis est multum utilis legatarijs & fideicommissarijs: nam fideiussorem obligatum habent, & præterea in bonis hæredis gravati per promissionem, & obligationem bonorum, acquiritur hypotheca, unde si interim alienarent de bonis suis, possint legatarij, & fideicommissarij quantum ad rem, reuocare alienata, quod facere nequissent cessante hypotheca.

14 Tertio, Præses Morotius responsio 37. n. 3. ubi agens. An competeret hypothecaria, pro reuocanda re vendita à fideicommissario, quam de pecunia fideicommissi emerat, clarè resolvit, non competere hypothecariam iuccessori. In hæc verba, Aut hypothecaria? & equè repellitur, quia iste casus non est de illis, in quibus hypotheca tacite contrahatur, & ideo licet persona gravata esset personaliter obligata restituere pecuniam, non tamen erant obligata ex ea.

15 Idem repetit ipse Morotius responsio 84. num. 1. & per totum.

16 Quarto, Rodriguez de annuis redditibus, lib. 2. q. 19. n. 7. circa finem, sequendo notoria iuris principia in terminis maioratus, probat, non competere tacitam hypothecam iuccessori pro deteriorationibus, ut patet ibi: At vero ius, quod maioratus habet contra Antonium, ut cum liberet ab hypotheca redditus, est ius personale, pro quo non inuenitur à iure, nec ab homine inducta hypotheca, & ita non potest dici, quod maioratus habet hypothecam in bonis Antonij, nisi in casibus à iure expressis, ex doctrina glossæ fin. in l. 2. ff. de privileg. credit. Ripa in l. 4. §. 1. num. 9. ff. eodem tit. cum alijs re-

art. 40. num. 14. ubi agens de cautione præstanda, iuxta tit. ut legatorum nomine caveatur, subicit notabiliter, hæc autem cautio de legatis præstandis est multum utilis legatarijs & fideicommissarijs: nam fideiussorem obligatum habent, & præterea in bonis hæredis gravati per promissionem, & obligationem bonorum, acquiritur hypotheca, unde si interim alienarent de bonis suis, possint legatarij, & fideicommissarij quantum ad rem, reuocare alienata, quod facere nequissent cessante hypotheca.

14 Tertio, Præses Morotius responsio 37. n. 3. ubi agens. An competeret hypothecaria, pro reuocanda re vendita à fideicommissario, quam de pecunia fideicommissi emerat, clarè resolvit, non competere hypothecariam iuccessori. In hæc verba, Aut hypothecaria? & equè repellitur, quia iste casus non est de illis, in quibus hypotheca tacite contrahatur, & ideo licet persona gravata esset personaliter obligata restituere pecuniam, non tamen erant obligata ex ea.

15 Idem repetit ipse Morotius responsio 84. num. 1. & per totum.

16 Quarto, Rodriguez de annuis redditibus, lib. 2. q. 19. n. 7. circa finem, sequendo notoria iuris principia in terminis maioratus, probat, non competere tacitam hypothecam iuccessori

rem fideicommissi bona dilapidatam datur actio, ut ex ipsius substantia dampnetur: at vero contra bonorum acceptorem actio realis seu hypothecaria, & infra iterum explicabuntur verba huius authenticæ contra cum rogatus.

9 Quarto, hæc pars adstruitur ex ut legatorum nomine caveatur, ad cuius inductionem regula illius tituli præsupponenda est, quod hæres tenetur cavere de restituendis legatis, vel fideicommissis conditionalibus (de quo per Molinam lib. 1. cap. 15. Peregrin. art. 40. num. 10.)

10 Hoc supposito, dubitatum fuit in d. l. filio, utrum filius, aut servus legatarij possent Patrem, vel Dominum ad cauendum cogere, & text. dicit quod non, & quod sufficit, quod bona sua obliget ad legatorum solutionem, ut patet in dict. l. ibi: Sed melius est, per mediocritatem causam dirimere, ut cautioni tantum, cum hypotheca suarum rerum committantur. Ergo si in hoc casu pro securitate sit obligatio, cum hypotheca bonorum, ea aliàs à iure pro solutione legati obligata non erant, notat glossa verbo cautioni, quæ contra eam legem opponit l. si quando, §. fin. eodem titulo, quæ probat Rempublicam, non teneri cavere de restituendo fideicommissio, sed

Brancia non competere hypothecam fideicommissi, pro bonis consumptis, super bonis proprijs hæredis.

21 Et nouissimè post hæc iam scripta Anton. Amato *variarum lib. 2. resolut. 81. num. 2.2. ibi: Nam dico plus esse de iure dispositum, videlicet pro consumptis non dari contra hæredis grauari bona, hypoth. cariam, sed tantum personale, nisi hæres sub hypotheca præstiterit cautionem de legatis præstandis*, Peregrin *de fideicommissi, art. 40. n. 14*. Ancharran. Regient. p. 1. *quest. 3*. Petra *de fideicommissi quest. 10. num. 33*. Decian. *consil. 49. n. 63. lib. 2. Ceph. cons. 385. num. 29*. Alciat. *consil. 30. lib. 9. Franch. decis. 627*. Hactenus Amatus.

22 Et post Amatam peruenit ad me liber *consil. Ludouici Belli Auinionens. qui consil. 77. num. 11. vers. In iure enim respondetur, pag. 165. & consil. 105. num. 7. pag. 157. optimè defendit hypothecam non competere in bonis hæredis ad fauorem fideicommissi, pro deterioratis, & malè alienatis.*

23 Et postea Thoro *in compend. decis. 3. p. lit. H. versic. Hypotheca an competat, pag. 533. vbi refert decisionem: & latius, lit. F. versic. Fideicommissarius, an agere possit, pag. 429.*

24 Potest etiam allegari pro hac opinione Ferentil. *in addit. ad Barat. decis. 257. num. 22. vers. Verum hæc limitatio, vbi ex alijs probat, tunc dari pro legatis hypothecam in bonis hæredis, cum fideicommissum non agnouit, nec inuentarium fecit, sed simpliciter hæreditatem adiuit, & tunc hæc hypotheca est similis ei, quæ datur pro legatis in bonis testatoris, ex l. 1. C. commun. delegat. quæ est ad instar personalis, & omnes creditores, etiã personales præferuntur legatarijs, atque ita Rot. & DD. citati à Ferentilio sunt in opinione, quòd factum hæredis etiam dolosum, circa bona hæreditaria, non operatur hypothecam in proprijs bonis, in præiudicium suorum creditorum anteriorum.*

25 Atque ita de hac opinione negante tacitam hypothecam in bonis possessoris maioratus pro deteriorationibus, vel bonis consumptis, dubitari non potest.

26 Quæ euidentior apparebit sigillatim respondendo fundamentis Thesauri, & Doctorum qui eum sequuntur.

27 Ad quod aduerto, quòd Senatus Pedemontanus, vt ipse Thesaurus refert, *d. q. 84. lib. 2. in principio, causam in secunda instantia nondum deciderat, sed tantum in prima, & quòd lis pendebat in gradu supplicationis, et si prosequuta fuisset, sententia prima, absque dubio reuocaretur attenda debilitate fundamentorum quibus nitetur.*

28 Aduerto etiam, quòd Thesaurus *d. q. 84. in principio, plura fundamenta contra hypothecam adducit, quibus non satisfacit, quia sunt inuincibilia.*

29 Hoc supposito Thesaurus *ibi num. 5. adducit pro primo suæ opinionis fundamento, quòd fideicommissarius tenetur administrare bona fideicommissi benè, & fideliter, & eorundem rationem reddere successoribus, ex quo infert, bona propria ipsius fideicommissarii esse tacite obligata in fauorem successoris.*

30 Quæ illatio, & consequentia ridicula est, nullo enim iure probatur, quòd generaliter obligatus reddere rationem, bona sua tacite hypothecæ subiecta habeat, & Causalcanus, quem Thesaurus pro sua opinione allegat *in tractatu de tutore num. 177. seu nu. 187. & num. 225. solum agit de hypotheca tacita competenti minori in bonis tutoris pro mala administratione, ex text. expresso in l. pro officio, C. de admin. tut. qui cum contineat ius singulare fauore minorum, ad alios casus extendendus non est, & in specie respondendo Thesaurus tradit Cæcer. tom. 1. c. 2. n. 09. & 110. in 2. edit.*

31 Et in terminis, quòd in bonis administratoris societatis non competat hypotheca tacita, sed actio personalis pro socio, benè cõprobat Menochius *consil. 851. n. 44. 45. & 46. lib. 9. & alij apud Ciriac. tom. 2. contr. 282. n. 26.*

32 In bonis negotiorum gestoribus idem tradit Molfes. *in summa Theologiae moralis tom. 2. tractatu 12. c. 18. de pignori. n. 91. & 92. ibi, Est questio, si in negotiorum gestore procedat tacita hypotheca, vt bona ipsius sint tacite hypothecata domino mercium, & negatiua opinio est verior, quia hoc inuenitur expressum in iure, & authoritates relatæ d. n. 27. procedunt in tutore, & curatore, quia lex talem hypothecam introduxit in beneficium minorum, & rursus ipse Author n. 92. ibi: Hoc procedere non potest in negotiorum gestore, quia licet de iure teneatur reddere rationem villificationis suæ, & reliquatum soluere, l. 2. §. sane, ff. de negot. gest. & alibi sæpè. Hoc tamen procedit in omni administratore, qui aliena negotia gerit, vt ibidem habetur, & in l. 1. §. officij, ff. de tutel. & rationib. distrah. Roman. Dec Socin. & alij, quos probant Rota Genuens. decis. 24. 80. 81. 163. & alibi, Escobar de Ratiocinijs cap. 3. & alij: nihilominus non adest annexa hypotheca huic rationi reddendæ, quia in iure non inuenitur expressum.*

33 Eandem cõclusionem probat Thasc. *tom. 1. lit. A. concl. 207. num. 1. & 3. & aliqua dicit tom. 4. lit. H. concl. 118.*

34 Et quamuis Franciscus Niger Ciriacus *tom. 2. controu. controu. 282. n. 20. tentauerit dicere, Bald. in l. 1. §. officio, ff. de tutel. & ration. distrah. sub n. 2. vers. Idem in quolibet administratore, sensisse bona cuiuslibet administratoris esse tacite hypothecata pro administratione, Bald. de hypotheca nullum verbu: solum dicit ex decis. illius, §. officio, quòd tutor debet cõficere librum rationum, & pupillo reddere, finita tutela, sic vt supra de administ. tutor l. Lucius, §. tutela, & statim infert, quòd idè est in quo*

libet alio administratore, ut in l. fin. §. inter caetera, ff. de liberat. leg. & alijs iuribus ibi allegatis, atque ita nil mirum quod, si pro vtrâque conclusione sunt decisiones legales, Baldus eas approbauerit, atque ita Niger loco citato num. 26. cum Menoch. & alijs DD. agnoscit, nullam hypothecam tacitam competere contra bona administratoris, citans ad id alios Doctores, præter Menoch. dict. consil. 851. num. 46.

35 Quibus addo, esse ab omni ratione alienum, similia de administratoribus adducere contra possessorem maioratus, cum ipse non sit administrator, sed dominus bonorum, vita sua durante, ut per Molin. lib. 1. cap. 19. per totum Castill. tom. 1. de usufruct. cap. 5. num. 3. plures DD. citantes.

36 Secundo, Thesaurus dict. quest. 84. n. 7. 8. & 9. citat pro introducenda sua hypotheca, l. cum oportet, §. fin. C. de bon. quæ liber. & quod ibi notat Bald. num. 2. concordando d. §. fin. cum §. non autem hypothecam, eiusdem legis, quod patre dolosè administrante bona aduentitia filiorum, contrahitur tacita hypotheca in proprijs bonis, ex quo infert Thesaur. eandem tacitam hypothecam induci in quolibet doloso administratore.

37 Hoc argumentum ex sola relatione conuincitur, siquidem nititur particulari, & speciali priuilegio, introducto à Iustiniano, fauore filiorum, quod non potest ad alium similem casum extendi ex vulgaribus.

38 Et quod sit speciale fauore filiorum, probatur ad literam in d. l. cum oportet, §. fin. ibi: Sed cum tacitas hypothecas, tam veteres leges, in quibusdam certis casibus introduxerunt, quam nos in maternis cæterisque donationibus, quas seruare necesse est.

39 Et iuxta communem intelligentiam ipsius text. dolus patris in administratione aduentitiorum, operatur hypothecam, ut tradit Bart. & Bald. in d. §. fin. Salicet. num. 3. Corn. num. 3. Gama decis. 331 in causa hypothecaria, num. 2. Valasc. de partition. cap. 18. num. 35. & 36 Mantie. de tacit. conuent. lib. 11. tit. 16. num. 19. vers. Quod verò pertinet, Thuscus liter. A. conclus. 207. num. 3. Costa de retrotract. cap. 8. casu 31 num. 18. Castil. decis. Sicilia 221. num. 4. & seqq. part. 3.

40 Atque ita cessante dolo in administratione patris, cessat hypotheca, licet administratio sit culposa, ut per Socin. cons. 34. num. 16. & 17. lib. 1. Thusc. d. conclus. 207. num. 4. Mantieca d. tit. 16. num. 19. vers. Si culpa ei non possit imputari, Castil. d. decis. 221. num. 4. & 5 part. 3.

41 Nec tacita hypotheca inducitur etiam ex dolosa patris administratione, si pater bona filiorum tanquam hæres, & existimans ad se pertinere, administrauerit, ut per Surd. decis. 271. num. 12. quem refert, & sequitur Barbat.

super pragmat. assistentia, glos. 12. num. 9. vers. Limita tamen.

42 Et præter casum d. l. cum oportet, §. final. C. de bon. quæ liber. nunquam ex dolo inducitur hypotheca, nec potest actio de dolo contra tertium exerceri, l. sed et si ex dolo, §. in hac actione, ff. de dolo, vbi notat Bart. num. 2. glos. in l. & eleganter, verb. Si in hoc ipso, ff. de dolo, l. si procurator la 2. ff. de doli mali, & metus except. l. 1. C. si vendito pignore agatur, Bolognet. in rubric. de reb. credit num. 29. Medicis de casibus fortuitis quest. 10. num. 43. Chartar. decis. 75. ex num. 15. Fontanel. de pact. nuptial. lib. 1. tom. 1. claus. 4. glos. 28. num. 13. Et ad hoc, ut actio de dolo competat contra tertium, requiritur non solum, quod alienatio sit dolosa, sed etiam, quod tertius sit particeps doli, Magon. decis. Florent. 102. num. 20. Marra de success. legal. part. 4. quest. 12. art. 7. num. 10. & facit doctrina Bart. in l. sicuti, §. illud videamus, ff. quibus modis pignus, vel hypotheca soluitur, num. 1. & ibi Salicet. num. 4. vers. Ex istis, Fanus de pignor. 6. part. membro 3. nu. 31. vers. Decimò fallit, dum resoluunt, quod remissio hypothecæ facta cum qualitate modali, etiam si per dolum non impleatur modus, tertio non præiudicat, in quem fuit facta alienatio, & ferè in terminis, ita respondet Cancer lib. 1. var. d. cap. 2. n. 104. paulò post principium.

43 Quod confirmatur ex traditis per Viuium decis. 451. pro defensione presentis causæ, num. 6. & per totam, lib. 3. vbi latè probat bona furis, non esse tacitè hypothecata, pro furti restitutione, reddens rationem num. 7. quod hypotheca, quæ nulla lege expressa extat, non debet induci ex Doctorum interpretatione, imò ad destruendam huiusmodi tacitam hypothecam, seu legalem, sufficit dicere illam nullo iure probari, sequitur Mantie. de tacit. conuent. lib. 11. tit. 14. num. 9. 10. & 11. vbi respondet DD. contrarium tenentibus, Barbat. dict. glos. 12. num. 39.

44 Idem procedit in bonis vsurarij, quia licet sit criminofus, & debeat vsuras restituere, nulla pro earum restitutione competit hypotheca in bonis proprijs, quia hoc, iure cautum non reperitur, ut tradit Ioannes Andreas in cap. 2. de vsuris lib. 6. Couarr. lib. 3. variar. cap. 3. num. 6. Mantie. d. lib. 11. tit. 12. num. 12. Gama decis. 271. egit actor, Antonius Fernandez Villagut. de vsuris, quest. 32. Cencio de cæsisibus 3. part. cap. 2. numer. 23. & 24. Nouarius ad pragmat. Neapolit. collect. 230. num. 12. vbi dicit, ita in praxi obseruari, Rota per Farin. decis. 177. num. 2. part. 1. in posth. Salas tract. 3. de vsur. difficult. 41. pag. 292. Noalis casu 28. num. 38. & seqq.

45 Ex quibus patet, quod si delictum aut culpa hypothecam introduceret, nulla maior posset considerari, quam in fure & vsurario, & prædicti interpretes insequendo regulam, non ad.

admittunt similem tacitam hypothecam, quia in iure disposita non est.

46 Et Doctores tenentes, quod in bonis furis inducatur hypotheca, loquuntur contra notoria principia, vel debent intelligi, quando res furata, vel per vsuram quaesita, extat in consumpta, & reperitur in corua bonis: si vero non extat, & agitur pro exactione poenae, seu damni, omnes creditores hypothecarii anteriores praeferendi sunt, quia pro delicto nulla contrahitur hypotheca, nisi a die sententiae, *l. si quis post, C. de bonis proscript.* vbi notat Cyn. *in fin.* Bald. *num. 4. vers. Quart* Cynus, Angelus *sub num. 4. vers. Restat ergo videre, Salicet. sub numer. 9. versic. Sed tunc reuocari potest in dubium,* & cum pluribus Farinac. *in praxi, quae est. 25. num. 193. Surd. de aliment. titul. 8. privileg. 35. num. 6. Guazin. de confiscat. bonor. concl. 22. num. 5. Garonus ad constitut. Mediolan. tom. 1. decad. 1. cap. 9. num. 8. & 9. pag. 187. Cauall. cēt. tur. 3. casu 295. num. 46. Ciriac. tom. 1. contro. vers. 120. num. 8.*

47 Et etiam quod sint creditores personales, vt est text. *in l. vnica, C. poenis fiscalibus creditor. pr. ferris lib. 10. l. rescriptum, ff. de pactis. l. quod placuit. l. non possum, ff. de iure fisci,* Cauallus *vbi proximè num. 56. & 57. Regens Constantius in d. l. vnica, C. poenis fiscalibus, nu. 56. pag. mihi 64. Santarel. de heresi cap. 23. dub. 3. num. 10. & 11. Guazin. de confiscat. bonor. conclus. 23. per totam.*

48 Et Cauallus *ibidem 57. & 58.* hoc ampliat etiam si extet statutum, inducens hypothecam ad fauorem fisci, a die commissi criminis.

49 Atque ita mirandum est, quod Franciscus Niger Ciriacus *cōtrouerf. tom. 2. contro. vers. 282. per totam,* conatus fuerit defendere tacitam hypothecam competere in bonis haredis, seu fideicommissarii, pro mala bonorum administratione, extante dolo, vt *ibi ex num. 27.* citando easdem doctrinas, quibus in hoc puncto innitur *Thesaurus,* cum in contrarium sit verior, & communior opinio, vt ipse agnoscit *num. 26.* dicens, bona administratoris non esse tacite hypothecata pro administratione, & pro contraria resolutione mouetur alijs leuibis fundamentis, quae ex iam dictis euitari possunt. Et est notandum, quod Author praedictus, in fine cuiusque controuersiae, refert euentum causae, & in fine illius 282. nihil dicit, forsitan, quia Senatus Mantuanus, contra assertam tacitam hypothecam sententiam protulit, & ipse Author *contro. vers. 384. numer. 53. & 54.* agnoscit, hypothecam tacitam non induci, nisi in certis casibus a iure expressis.

50 Eodem modo reprehendendus est Peregrinus *conf. 38. nu. 8. 10. vsque ad fin. vol. 6.* qui, eisdem leuibis motus fundamentis, resoluit, hypothecam tacitam induci in bonis administratoris pro dolosa administratione.

51 Necnon etiam, ex eadem ratione reijciendus verit. Gratianus, *tom. 5. cap. 935.* vbi idem dicit in procuratore doloso bona Domini consumente, vel subripiente: & similiter Gaius *de credito, in appendice ad cap. 4. num. 135.* qui, sola relatione Peregrini, & Gratiani, coram opinionem sequitur, & Nouarius *in tract. de incert. & malè ablat. priuilegijs, priuilegio 49.* quatenus dicit, quod pro restitutione malè ablatorum, hypotheca tacita inducitur super bonis illius, qui res illas abstulit, & quod est cum praelatione.

52 Quod quidem sine iure, & ratione resoluit, cum nullum textum, nec doctrinam in terminis ad hoc citet, quia Doctores allegati *nu. 3.* loquuntur in tacita hypotheca in bonis tutoris, vel curatoris, quae expressa est in iure, per *l. pro officio, C. de administr. tutor. & in quantum n. 1. ad fin.* allegat pro sua opinione *cap. in literis de raptoribus cap. fin. & ibi glos. de sepul. tur. cap. si Episcopus in verbo reddantur 16. q. 6.* in his iuribus, nec vllum verbum de hypotheca dicitur, sed solum quod haeredes raptoris, incendiarij, & aliorum huiusmodi delinquentium, teneantur de bonis haereditarijs damna restituere, pro quantitate bonorum ad haeredes peruenientium, atque ita nullum priuilegium credito, ex furto, aut rapina prouenienti, datur.

53 Et in quantum Nouar. *dict. num. 3. versic. Et huiusmodi, & num. 4.* conatur probare, hanc hypothecam tacitam competere cum priuilegio, & praelatione, permanet in suo errore quia *Alex. conf. 58. num. 15. cum seqq. lib. 7.* (qui non est nisi *nu. 5. & 6.*) loquitur in valde diuersis terminis, nempe quando per statutum tribuitur priuilegium expressae hypothecae librationum particulari, & ita loquitur, & dicit, quod haec hypotheca habebit eundem effectum quem expressa, & praeferreretur hypothecae posteriori vxoris pro dote, Mantica *de tacit. con. uentionalib. lib. 11. titul. 11. numer. 7.* (quem etiam citat Nouar.) loquitur in eisdem terminis, sic explicans *Alexand. conf. 58* quando statutum dicit, non solum, quod hypotheca inducatur ex libris mercatorum, vt perinde habeatur, ac si ab eis esset constituta, sed quod operetur eundem effectum quem expressa: quod si id non dicat, nempe quod habeat eundem effectum quem expressa, Mantica *d. loco num. 6.* dicit, adhuc esse hypothecam tacitam, quia oculis non legitur, sed statutum introducit, & ita vxor posterior ex suo dotis priuilegio praeferreretur, quod quam alienum sit a conclusione firmata per Nouarium, nemo est qui non videat.

54 Et quoad resolutiones Peregrin. & Gratia. probantes, dolum argui in administratore, & procuratore occultantibus peconias, vel scripturas domini, & nolentibus restituere, & posse contra illos criminaliter procedi, aduertendum est, id solum habere locum, quando

dolo pecunias subriperunt, aut rationes cō-
turbant, & confundunt, iuxta tradita per Escobar de rarioc cap. 20. num. 1.

55 At verò quando solum prætenditur malè se gessisse procuratores in officio, expen-
dendo pecunias præter ordines constituen-
tium, tunc criminaliter nō tenentur, sed actio-
ne civili tutelæ, & mandati, conueniendi sunt,
l. 1. §. igitur in tutela, & in l. actione, & ibi gl.
verb. Quòd si iurandi, ff. de tutel. & rat. distrah.
l. tres tutores, & ibi glos. in verb. Conrectare,
ff. de administrat. tutor. Alber. in l. inficiendo n.
4. & 5. ff. de furt. & in individuo hoc latè pro-
bat Farinat. conf. 160. num. 1. cum seqq. & n. 7.
& 17. vsque ad finem, vol. 2. vbi loquitur in
Procuratore qui exegit pecunias domini, vir-
tute mandati, & nollebat eas restituere, & à do-
mino criminaliter accusabatur, quasi furtum
commisisset, & Farin. toto illo conf. 160. cum
defendit ab accusatione criminali.

56 Et ad tradita per Gaitum in quantum
sequitur Petegrinum, & Gratianum supra, res-
pondetur ex ipsius resolutione de credito, cap.
2. tit. 7. ex num. 2463. pag. 152. vbi nerbosè, &
validissimis fundamentis reprobatur Burlatum,
ex suo cap. dicentem, pro literis cambij com-
petere tacitam hypothecam, & numer. 2471.
2472. vsque ad 2477 in individuo dicit, tacitã
hypothecam in certis casibus inductam esse, in tit.
ff. & C. in quibus causis pignus, vel hypotheca
tacitè contrahatur, que non potest extendi ad
alios similes casus ex stylo notariorum aut tribu-
naliū, & citat Fabrum de erroribus pragmat.
decad. 1. errore 1. invehentem acriter contra si-
miles tacitas hypothecas inducentes, cuius re-
solutio mirè conuenit dictis, & dicendis in
hac 1. allegatione, Riccio part. 8. collect. 3304.
in principio, ibi: Quòd administrator aliena pe-
cunia, illam in suos vsus conuertens, furti non
tenetur.

57 Tertiò, Thesaurus dict. q. 84. num. 9.
vers. 2. allegat pro sua opinione, l. in causa la
1. §. fin. ff. de minorib. vbi si emptor rei mino-
ris eam alienat, & non est soluendo, datur mi-
nori in subsidium actio contra tertium emp-
torem pro rei recuperatione, & arguit The-
saurus, quòd eodem modo debet dari eadem
actio subsidiaria successori maioratus contra
tertium possessorem bonorum liberorum an-
tecessoris.

58 Quod argumentum debilissimum est,
& contra principia, quia si possessor maiora-
tus vendit aliqua bona ipsius, absque Regia fa-
cultate, possunt per successorem reuindicari
tanquam nulliter alienata, de quo est text. ex-
pressus in authentica contra cum rogatus, Cod. ad
Trebell. etsi nulliter emens vendit eandem rē
alteri, liberabitur à reuindicatione, quia con-
tra non possessorem non competit pro pre-
tione recepto, vt probatur in l. mater, C. de rei vin-
dicat. vbi notant Bart. Bald. & ceteri Autho-

res, Rota per Farinac. decis. 681. num. 7. part. 1.
in recentioribus.

59 Nec in actione hypothecaria pretium
succedit loco rei, glos. & Bart. in l. 1. ff. de di-
stract. pignorum, vbi dicit ita decisis Alexad.
conf. 108. viso processu. num. 5. lib. 5. Greg. in l.
27. tit. 13. part. 5. glos. 1. ad med. Carroc. de lo-
cato part. 5. titul. de inuestitura, quæst. 3. num.
25. pag. 228. atque ita dispositio dicte legis in
causa, §. fin. ff. de minor. non procederet contra
tertium emptorem, si rem alienasset.

60 Neque etiam procedit d. §. fin. quando
secundus emptor ignorasset læsionem primæ
venditionis, quia simul requiritur, & quòd pri-
mus emptor qui læsit maioratem non sit soluen-
do, & quòd secundus emptor sciuerit læsionē,
vt probatur in eodem text. ibi: Siquidem emp-
tor sequens scit rem ita gestam, & ita tradit Bal-
dus ibi num. 1. Pinelus in l. 2. C. de rescind. 2. par.
cap. 1. num. 34. atque ita vt simile ex d. §. fin.
deductum potuisset aliquantulum induci, re-
quirebatur quòd emptores bonorum libero-
rum possessoris maioratus, scirent venditorem
bona deteriorasse, & non esse soluendo, & tunc
non possent obtinere, quia restitutio in inte-
grum competens minori est in rem scripta, &
competit contra tertiam personam modo ex-
presso in d. §. fin. & successor maioratus solum
habet actionem personalem contra antecesso-
rem pro refectione bonorum, & non hypo-
thecariam, neque in rem scriptam.

61 Et in quantum intenditur ex æquitate,
l. si eum seruum, ff. de rebus credit. l. si mater, C.
de rei vindicat. posse successorem maioratus
bona antecessoris pœnes tertium existentia
auocare, nec etiam termini illorū iurium pos-
sunt huic quæstioni applicari, quia loquuntur
quando res pœnes tertium perempta est, & ille
pretium possidet ex causa lucratiua: non verò
quando possidet ex causa onerosa, vt tradit
glos. in d. l. mater, C. de rei vindicat. & ibi Cinius
num. 6. citans ad id, d. l. si eum seruum, Bart. nu.
7. Bald. num. 11. Castrenf. num. 6. vers. In glos.
lal. in d. l. si eum seruum super glos. verbo non
dicere Alberic. in l. fin. ff. de negot. gest. num. 2.
vers. Item quærit si rem meam, & num. 3. Rota
per Farinac. decis. 681. num. 7. part. 1. in recent.
Costa de remed. subsid. remed. 62. num. 7. & in
individuo, sic argumento Thesauri respondet
Cancer. lib. 1. cap. 2. num. 104. in secunda edi-
tione, ibi: Et licet recurrere vellet ad actionem
subsidiariam, dixi non posse ex quo tertius habet
causam onerosam, l. si eum seruum, ff. si cert. perat.
& quætrado lib. 3. resolut. cap. 20. de legat. nu.
370. 372.

62 Ex quibus reiiciendus venit Marta de
successione legali 4. part. quæst. 12. art. 7. num. 8.
vsque ad 18. pag. 182. vbi licet expressè repro-
bauerit num. 10. Thesaur. dict. quæst. 84. part. 2.
attamen dicit, bona hæredis fideicommissum
fraudantis esse affecta quadam affectione lega-
li,

li, cuius virtute tertius possessor potest conueniri pro deteriorationibus, nam hæc affectio legalis nullo iure comprobatur, siquidem solum competit actio personalis quæ non datur contra tertium, l. 1. §. si hæres percepto fundo ad Trebell. & in nostris terminis ponderat Cancr. allegat. cap. 2. num. 104. in princip.

63 Et simile adductum per Martam n. 14. dictæ legis Quoties, C. de donat. quæ jub modo, huic casui non applicatur, nam actio, quæ competit donatario pro consequenda re donata, est realis in rem scripta, quia rei donatæ dominium acquiritur donatario eueniente casu substitutionis, secundum veriorum opinionem de qua per Speculat. in tit. de emphyteus. quæst. 70 quem sequitur Dec. cons. 239. num. 8. & in l. traditionibus, C. de pact. num. 14. vbi dominium utile transit in secundum donatarium absque traditione, & proinde is vti in rem potest experiri actione: quam resolutionem sequitur Menoch. cons. 1153. num. 68. vsque ad 72. vol. 12. & plures DD. relati ab Antonino Amato res. ol. 12. num. 9. Cutell. decis. 5. num. 52. Luna Siculus cons. 7. num. 77. Merlin. larè disputans controuers. 60. num. 1. vers. Optime Speculator, qui ex num. 7. refert in hoc casu opinionem Anton. Fabr. de errorib. decad. 48. errore 8. vbi sequitur opinionem Speculatoris, & Decij. Licet non alleget ipsorum fundamenta, sed tantum, quod ita ex quadam benignitate Imperatores introduxerunt, quod etiã agnoscit Amato d. resolut. 12. num. 10.

64 Aliud simile ponderatum num. 16. destruit terminos quæstionis, siquidem Marta agnoscit actionem subsidiariam, de qua ibi non competere contra tertium possidentem ex causa onerosa, & sic concurret cum ponderatione, l. si mater, C. de rei vindicat. & legis si eum seruum ff. de rebus creditis de qua proximè nu. 61. & disputatio huius quæstionis semper contingit, vel quando successor maioratus actionem hypothecariam, intentat contra possessionem bonorum liberorum prædecessoris, ab eo alienatorum ex causa onerosa, vel quando post mortem possessoris concurrunt creditores hypothecarij ex causa onerosa in bonis liberis hæreditatis iacentis, contra quos opponit successor maioratus de sua prælatione, ob hypothecam tacitam inuentam à Thesauris, atque ita si vt probatum est, non competit hypotheca tacita, creditores hypothecarij absque dubio præferendi sunt, & eadem responsio accommodatur eidem Martæ cons. 66. quatenus per eadem fundamenta residet in dicta opinione.

65 Quando, Thesaurus d. g. 84. adducit pro fundamento suæ opinionis, tit. de his quæ in fraudem creditorum, qui nequaquam histerminis potest applicari, quia semper creditores contrahentes cum maioratus possessore sunt in bona fide, ignorantés deteriorationes, & vt

illius tituli regula locum habeat, requiritur quod alienatio fiat in fraudem, & animo defraudandi creditores, & quod emptor bonorum, fraudis particeps sit, l. qui autem, §. hoc adi. ff. quæ in fraudem credit. glos. in §. item si quis in fraudem, insinuat de actionibus, verbo in fraudem, & ibi Faber in princip. Angelus num. 2. lat. numer. 27. & cæteri Doctores, & in specie ita ponderat pro responsione Thesauri Cancr. d. cap. 2. num. 105. Martæ d. quæst. 12. art. 7. num. 17. vbi pro sua noua opinione tuenda dicit, quod extante fraude tam in alienante, quàm in emptore, potest ea actione personali conueniri. His additur, quod vt dictum est proximè, casus disceptationis ferè nunquam contingit in alienatione bonorum liberorum facta per possessorem maioratus, sed in debitis contractis super eis cum hypotheca expressa, & ita fraudandi animus ratio, vel nunquam comprobari potest.

66 Ex quibus omnino patet nouam opinionem Thesauri fundamentis iuridicis carere, & eam communiter esse reprobata, nec in iudicando, aut consulendo amplectendam.

67 Eadem responsio datur Marcio de Medicis inter decisiones Senenjes examinatione 23. num. 44. & in vers. Alius est casus, vbi dicit, Thesauri resolutionem non fundari, eo quod actio hypothecaria descendat ex testamento, vel fideicommissio, quia hoc esset contra legem tertiam, C. communia de legatis, sed quia prouenit, & nascitur ex mala administratione dicti hæredis, qui dicitur quasi contrahere cum collegatarijs & fideicommissarijs, & propterea remanet ipsis obligatus personaliter, & realiter ad bene administrandum, & citat ad hoc, l. mulier, §. si hæres ff. ad Trebell. l. fin. §. fin. ff. de legat. 2. Cephal. & Molin. locis de quibus ibi. Et mirandum est quod talia adducantur, cum in illis, nec vllum verbum de actione hypothecaria.

68 Barbatius super pragmaticam assistentiæ, glos. 12. num. 82. & 83. Riccius part. 8. collect. 3615. vers. Amplia secundo, pag. 231. solum referunt Thesaurum, & eius opinionem sequuntur absque disputatione, & materiæ intelligentia. Et Barbatius in vltima edit. sui tract. de assistentiæ, glos. 12. num. 232. pagin. 248. re melius considerata ab opinione Thesauri recedit sequens Hodiernam citatum supra num. 21. atque ita iste Author sequitur meam resolutionem, & aggregari debet cæteris DD. à me præ eadem allegatis.

69 Magis mirandum est, quod Micres 4. part. quæst. 39. num. 6. in 2. edit. non relato Thesauris dict. quæst. 84. eius opinionem probat: cum fundamenta, quæ ipse perpendit consistant in l. 1. C. commun. de legat. cum materia, quæ vt mox dicitur casui nostro non applicatur, & denique reiiciendus venit nouissimè, Cutelli in Codice legum Sicular. ad leges Mariani

in nota 61. num. 7. usque ad finem, pag. 600. vbi pridis refert decisum in Siculo, & Neapolit. Senatibus hypothecam non competere successori maioratus, quod confirmat nostram opinionem, sed statim desecit in contrariam sententiam, ex eo quod refert audiuisse ab aliquibus Dominis Supremi Senatus Castellæ contrarium fuisse decisum, & sic pro hypotheca ad fauorem successoris maioratus, solo vnicofundamento, quod possessor maioratus est administrator bonorum illius, & quod æquiperetur cæteris administratoribus, & quod sicut in eorum bonis datur hypotheca, pro mala administratione, ita debet competere in bonis possessoris maioratus, cui fundamento satis superque supra responsum remanet, & auctoritas Supremi Senatus potior est, & validior quocunque fundamento: sed per eundem Supremum Senatum, aliàs pro hac mea opinione iudicatum fuit, & quotidie audio Dominos Senatores dicere, nullam hypothecam tacitã posse admitti, nisi in casibus à iure expressis, atque ita quasi omnes Domini de consilio stant pro ista opinione, quæ proculdubio verior, & certior est.

70 Ex quibus concludendum intrepidè est, hanc inuentionem *Theauri* esse reiiciendam, & in iudicando, & consulendo contrariam esse resoluendum.

71 Et hoc manifestius apparebit, respondendo aliquibus nouis fundamentis ponderatis per aduocatos contrariæ partis pro confirmatione resolutionis *Theauri*, suspicantes non benè ex adductis ab eo confirmari.

72 Et primò dicunt, hanc hypothecam tacitam inductam fuisse in l. 1. *C. communia delegatis*, pro exigendis legatis & fideicommissis. Ex quo inferunt eandem dandam esse successori maioratus pro emendatione damnorum.

73 Cui fundamento satisfacit ipsa *lex* 1. dum hanc tacitam hypothecam introducit in bonis testatoris & non in bonis hæredis, vt patet ibi: *Sed etiam in rem, & hypothecariam extendere actionem in rebus quas à testatore consequutus est* Ex quibus verbis infert ibi *Bart. nu. 6.* quod hæc hypotheca non habet locum in bonis ipsius hæredis, *Angelus in princip. institut. delegat. n. 10. ad fin.* vbi dicit, hoc esse notabile, & quod cum esset *Doctor Nouellus* voluit contrarium praticare, & succubuit, *Negusant. de pignor. 2. p. membr. 4. num. 159.* *Mantic. de tacit. conuent. lib. 11. tit. 17. nu. 8.* *Surd. cons. 196 n. 25. lib. 2. Peregrin. de fideicommiss. à n. 45. n. 49.* *Viuius decis. 606. n. 11. & 31.* *Fusarius q. 611. num. 4.* *Statil. de Saluiano interdicto inspect. 3. cap. 4. nu. 274.* *Marta de succes. legat. part. 4. q. 18. art. 12. num. 115. & 116. pag. 321.* *Marcio de Medices examinat. 23. num. 42. & 43. vers. Sed excepto isto casu, pag. 295.* *Amato var. 2. p. resol. 81. n. 23. Addit. ad Burat. decis. 57. num. 22.*

74 Et hæc tacita hypotheca nouiter introducta fuit à *Iustiniano* in d. l. 1. *C. commun. delegat.* Quæ de iure Digestorū incognita erat, vt latè per *Martam d. art. 12. ex nu. 105.* *Thoro in compendio privilegiorum p. a. cause privilegio 267. vers. Quibus quidem datur facile responsum, pag. 147.*

75 Et licet testator pro solutione legati obliget bona hæredis, adhuc super eis non contrahitur hypotheca, vt per *Manticam dict. tit. 17. num. 8. vers. Quod sanè extenditur, Bolognetus in l. 1. ff. delegat. 1. num. 329* nisi hæres sic grauatus, non confecerit inuentarium, vel nisi testator aliquam rem hæredis specificè obliget pro solutione legati, vt per *Bolognetum, & Manticam locis citatis, & hoc casu dicit Mantica potius esse hanc hypothecam expressam, quàm tacitam.*

76 Et ex hac ratione, & limitatione assignata, l. 1. *C. commun. delegat* conuincitur hypothecam non competere in bonis testatoris pro fructibus rei legatæ debitæ ex mora hæredis, vt per *Surd. decis. 271.* *Franch. decis. 374. num. 11.* quod refert & sequitur *Molfes. in summa tom. 2. tract. 13. cap. 15. num. 114. pag. 267.* *Marc. de Medic. d. examinat. 23. nu. 48. & 49.* *Riccus part. 8. collectanea 3615. vers. Amplius 3. pag. 231.*

77 Nec etiam datur hypotheca tacita in bonis, quæ post mortem testatoris hereditati quaesita fuerunt, *Pacific. d. inspect. 3. c. 4. n. 206.*

78 Et in quantum glos in d. l. 1. *C. commun. delegat.* tradit, hærede per sex menses differenter legatum soluere, posse legatarios missionem in sua bona petere, non ex hoc inducitur hypotheca in proprijs bonis, vt declarant *Bart. & Paul. in dict. l. 1. Marta d. art. 12. num. 119. pag. 322.*

79 Supradictis mitè conuenit resolutio *Merlin. de legitim. lib. 5. tit. 5. quæst. 1. num. 3. & 4. pag. mihi 557.* vbi disputans, an filio pro consequenda legitima competat hypotheca in bonis patris, & resoluit pro negatiua, sicut, & resoluit pro negatiua, sicut, & resoluit *Gia-vagnon. conj. 2. in princip. vol. 2.* vbi arguit contra suam resolutionem dicens, quod si legatario competit tacita hypotheca in bonis testatoris, l. 1. *C. de commun. delegat.* à fortiori cū filius sit melioris conditionis, quàm legatarius, quia quodammodo dicitur creditor patris pro sua legitima, debebat ei cõpetere tacita hypotheca. Cui argumento ipse respondet n. 3. non procedere, cum nulla lex tribuat hypothecam filio pro sua legitima, & ideo erubescimur cū sine lege loquimur, hypotheca, vel expressã, vel tacita cū à iure descendat, vt *tit. C. quibus causis pignus, vel hypotheca tacite contrah* qui eam allegat, debet ostendere, & dicere, quod filius est creditor pro legitima licet tutum nõ sit (adhuc tamen pro vero supposito) non sequitur, ergo habet hypothecam, quia creditor qui,